
 
    

  

Laboratório de calibração de 

Balanças e Massas Acreditado 

pelo  INMETRO 

 
  

 

 

MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA - Lider Balanças - Av Jorge Mellen Rezek 3411 Araçatuba - SP.   Tel. +55 (18) 2102-5500  
Fax 2102-5530 

Inc.Est. 177.139.644.117    C.N.P.J  46.686.119/0001.60 www.liderbalancas.com.br E-mail licitacao@liderbalancas.com.br  
 

 

 

ORÇ N° 234/2022 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM - RN 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 

PROCESSO: 201820174441 

DATA:  05/09/2022 

HORA: 09h30min 

 
PROPONENTE: 

MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA 
LIDER BALANÇAS , SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 
RUA: JORGE MELLEN REZEQUE, N° 3411, BAIRRO. PQUE. INDUSTRIAL ARAÇATUBA/SP.    
CEP. 16075-300 
CNPJ 46.686.119/0001-60 . 

Fone – 18  - 32102-5500  E-mail – suporte@liderbalancas.com.br 
Prezados Senhores,   
Apresentamos nossa proposta para o fornecimento do (s) equipamento (s) abaixo descriminado, conforme edital: 
 
OBJETO DA LICITAÇAO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BALANÇA RODOVIÁRIA ELETRÔNICA NO 

TRANSBORDO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN. 
 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO / MARCA / MODELO 
PREÇO UN. 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 01 UN 

BALANÇA RODOVIÁRIA ELETRÔNICA MONTADA SOBRE 

PISO, SEM ABRIGO COBERTO, COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS: MODELO: TOTALMENTE 

ELETRÔNICA; CAPACIDADE DE CARGA DE 60 

TONELADAS; DIVISÃO DE 10 QUILOGRAMAS; 

COMPRIMENTO DE 18 METROS; LARGURA DE 3,2 

METROS; PLATAFORMA EM CONCRETO; SISTEMA DE 

LEITURA DE PESO COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO; 

SOFTWARE COMPLETO PARA OPERAÇÃO DO 

EQUIPAMENTO, INCLUSIVE IMPRESSÃO DE RELATÓRIOS 

E TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO DE PESSOA DO 

MUNICÍPIO. MARCA: LIDER, FABRICANTE LIDER 

BALANÇAS, MODELO: 8500C   CAPACIDADE 60T 

DIVISÃO 10KG PLATAFORMA 18X3,2M 

PROCEDÊNCIA NACIONAL CERTIFICADA, APROVADA 

E AFERIDA PELO IPEM/INMETRO. 

R$ 
399.000,00 

R$  
399.000,00 

 

VALOR TOTAL  POR EXTENSO – R$ 399.000,00 (TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL REAIS) 

 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. 
PAGAMENTO 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data do atesto 
ENTREGA 60 (sessenta) dias após a assinatura do contrato e recebimento da nota de empenho 
GARANTIA 12 meses a contar da entrega na unidade requisitante. 

 

Locais de entrega:  
SELIM, localizada entre os lotes 17 a 30, quadra 18, loteamento Jardim Santa Helena, bairro Vida Nova, 
Parnamirim/RN 

E-MAIL PARA ENVIO DA NOTA DE EMPENHO/ORDEM DE FORNECIMENTO:  

licitacao@liderbalancas.com.br   Obs. Acaso não receber a confirmação de recebimento do email em 24 hs.  

entrar em contato por telefone. 

mailto:licitacao@liderbalancas.com.br
mailto:suporte@liderbalancas.com.br
mailto:licitacao@liderbalancas.com.br


 
    

  

Laboratório de calibração de 

Balanças e Massas Acreditado 

pelo  INMETRO 

 
  

 

 

MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA - Lider Balanças - Av Jorge Mellen Rezek 3411 Araçatuba - SP.   Tel. +55 (18) 2102-5500  
Fax 2102-5530 

Inc.Est. 177.139.644.117    C.N.P.J  46.686.119/0001.60 www.liderbalancas.com.br E-mail licitacao@liderbalancas.com.br  
 

 

 

Termo de Garantia 

Toda a assistência técnica necessária durante a garantia, desde que usados adequadamente e de acordos com as 
especificações contidas no manual de usuário, contra defeitos de fabricação sendo peças e mão de obra para 
supostas correções dentro do período de garantia conforme condições editalícias.  
 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL: TECMASTER COMERCIO E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA CNPJ 

07.984.063/0001-79 AV INTERVENTOR MARIO CAMARA 2134 BAIRRO: DIZ SEPT ROSADO CIDADE: 

NATAL/RN CEP 59054-600 TEL 84 3213 2728 RESPONSAVEL MARCOS 
 

Dados Bancários 

 BANCO DO BRASIL – Araçatuba – SP AGÊNCIA 3300-6  

 CONTA CORRENTE 14747-8 – MARCOS RIBEIRO CIA LIMITADA.  

 

Impostos e reajuste 

ICMS = 18% (INCLUSO NO PREÇ0)  IPI = 0,00 % - ISENTO  
Os preços são fixos e irreajustáveis. 
 

Transporte 
CIF – POR CONTA DA LIDER 

 

Disposições Finais  

 

 Declaração de que o proponente cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua 
Proposta de Preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital). 

 Declaramos que o produto ofertado é de primeira linha e atende integralmente a todas as 
especificações exigidas no edital e seus anexos; 

 Declaramos conhecer e nos submeter a todas as cláusulas, condições e obrigações estabelecidas 
no edital de licitação e seus anexos e ainda que nossa proposta atende integralmente as 
especificações contidas no edital. 

 Declaramos que conhecemos e nos submeter a todas as estipulações estabelecidas no ato 
convocatório do certame, bem como as disposições da Lei nº. 8666/93 e Lei nº 10.520/2002, Leis 
Complementares nº. 123/06 e 127/07, que rege o presente. 

 Declaramos estarem inclusos todos os custos e despesas, tais como diretos e indiretos, tributos 
incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais e trabalhistas, seguros, 
embalagens, lucro, frete, carga e descarga,  instalação e treinamento se constante em edital e 
outros necessários ao cumprimento integral do objeto desta licitação. 

 Declaramos fornecer juntamente com o equipamento manuais de operação elaborados conforme 
normas ténicas e em Português. 

 Declaramos que NÃO estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e 
Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e NÃO somos optantes pelo simples nacional. 

 Garantimos assistência técnica local qualificada e especializada na vigência do prazo de garantia, 
sem ônus para administração, conforme condições estabelecidas no edital de licitação e seus 
anexos e ainda assistência técnica permanente após o período de garantia. 

 Declaramos que o produto – balança é isento de Registro Ministério da Saude/Anvisa> Produto 
pois é considerado não classificado para saúde pela ANVISA, segundo RDC nº 260 e NOTA 
TÉCNICA N° 03/2012/GQUIP/GGTPS/ANVISA. 
 
 

Caso nos seja adjudicado o item, COMPROMETEMO-NOS A ASSINAR A ATA/TERMO DE CONTRATO e 
segue os dados pessoais do representante legal da empresa que assinará o Termo de Contrato, conforme 
consta no contrato social: 
 

mailto:licitacao@liderbalancas.com.br


 
    

  

Laboratório de calibração de 

Balanças e Massas Acreditado 

pelo  INMETRO 

 
  

 

 

MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA - Lider Balanças - Av Jorge Mellen Rezek 3411 Araçatuba - SP.   Tel. +55 (18) 2102-5500  
Fax 2102-5530 

Inc.Est. 177.139.644.117    C.N.P.J  46.686.119/0001.60 www.liderbalancas.com.br E-mail licitacao@liderbalancas.com.br  
 

 

 

NOME:  MARCOS RIBEIRO NACIONALIDADE: BRASILEIRA ESTADO CIVIL: SEPARADO JUDICIALMENTE 
PROFISSÃO: EMPRESÁRIO RG: 11.078.371-2 SSP/SP emissão – 29 DE JULHO 2011. CPF: 004.645.278-80 
DOMICÍLIO: RUA SALVADOR PERAMO AGUILERA Nº 161 REISDENCIAL HABIANA CEP: 16052-900 - 
ARAÇATUBA/SP TELEFONE/FAX: 18 – 2102-5500 E-MAIL: contabilidade@liderbalancas.com.br  

 
 Araçatuba, 05 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 

_________________________   
MARCOS  RIBEIRO E CIA LTDA 
MARCOS RIBEIRO 
CARGO: SÓCIO GERENTE 
CPF – 004.645.278-80 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@liderbalancas.com.br
mailto:contabilidade@liderbalancas.com.br

